

11 december 2019

Kære Ombudsmand.

Mads Frellesen.

Aldrig har så få, ødelagt livet for så mange, med at lave om på alting uden at tænke sig om.

Jeg er desværre en af dem, i 1995 købte jeg en landejendom med 4,5ha jord og havde en almindelig ejendomsskat for landbrug, jeg havde på det tidspunkt 2 heste så det var dejligt at have dem hjemme, fik også et par grise, kalve og lidt høns og kunne drive mit lille firma der som håndværker. Gården er bygget i 1923.

Jeg fik flere heste som jeg avlede, kom op på 6 stk en overgang og er nede på 3 stk lige i øjeblikket har en staldbygning med 6 bokse til heste, så vidt mig bekendt må man ikke have heste og andre dyr i et parcelhus.

I 2009 var der nogle der syntes at alle små landbrug under 5,5 ha skulle hedde parcelhus i landzone, med det til følge at ejendomsskatten steg med 20.000,00 kr, jeg var i retten for jeg syntes det er uretfærdig at man køber en ting og så lige pludselig ændrer det status, var i retten jeg tabte desværre, men har kæmpet imod, men jeg skulle måske danne presedens så man kunne få flere til at betale den høje ejendomsskat, det er bare pudsigt at andre stadig betaler landbrugs skat både i jylland og i Ringsted Kommune hvor man også har jord på under 5,5ha Seges har skrevet at man kan vente med at få den høje skat til man flytter, som nok bliver umulig at sælge, den tidligere skatte minister har skrevet at der ikke er nogle der skal gå fra hus og hjem, nu kan jeg ikke mere, med det til følge at nu ryger gården på tvangsaktion, har betalt over 200.000,00 kr i ejendoms skat de sidste år og er blevet dybt forgældet for ikke at blive smidt ud af mit hjem.

I år er skatten steget med 22.000,00 kr så den er oppe på 27.000,00kr genboen betaler stadig 4.000,00kr stor gård der ligger 200 m herfra har 200 ha jord, men betaler 45.000,00 i ejendomsskat hvor er retfærdigheden, så håndklædet er røget i ringen, har ikke noget sted at bo, har været på Frederikssund Kommune som siger søg ind på et herberg, jeg er 74 år og arbejder endnu, har gjort siden jeg var 12 år delt mælk ud til folk, været 4,5 år i lære som elektriker, hvor andre kommer ind fra gaden og skal styre landet, og får nogle skøre ideer uden at tænke sig om, skulle de ikke have en læretid og have noget livs erfaring.

Desuden er min grund forurenat der har været metal sliberi før min tid, men det oplyste Frederikssund kommune ikke noget om da jeg købte, det ligger jeg også og bøvl er med, i uge 8-9-10 kommer de og laver nye bore prøver det er 3. gang de er her, og Frederikssund kommune har også lagt området ud til grønne områder og vi ved ikke hvad der så skal ske.

Det er dejligt at være Dansker, hvor herres bevares, men jeg vil tro at efter er Nytår er der 6001 hjemløse Dansker hvor jeg nok er en af dem.

Med venlig hilsen

Gert Pietz

Kildeskåret 2. matrikel nr. 1p. Skuldelev

4050 Skibby